
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

IMC
<2.0. pe.

DISPOZIȚIE 

privind: aprobarea „ Procedurii de Sistem privind prelucrarea datelor cu caracter 
personal,,

Având în vedere:

- referatul nr.4365 din 19.08.2019, al secretarului comisiei pentru monitorizarea, 
coordonarea și îndrumarea metodologică a dezvoltării sistemului de control intern/managerial, 
cu privire la aprobarea Procedurii de sistem „Prelucrarea datelor cu caracter personal,, ;

- prevederile art.2 și art.6 alin.(1) din Ordinul Secretariatului General al Guvernului 
nr.600/2018, pentru aprobarea Codului controlului intern managerial, al entităților publice;

- Legea nr. 102/2005, privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității 
Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal;

- Legea nr. 506/2004, privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția 
vieții private în sectorul comunicațiilor electronice;

- REGULAMENT nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în 
ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor 
date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

Primarul Comunei Osica de Jos,
DISPUNE:

Art. 1. Se aprobă Procedura de sistem privind ,, Prelucrarea datelor cu caracter 
persoanl,, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta dispoziție.

Art.2. Toate compartimentele funcționale ale Primăriei Comunei Osica de Jos, vor 
pune în aplicare prevederile prezentei dispoziții.

Art.3. Consilierul etic desemnat la nivel de unitate, va asigura comunicarea 
prezentei dispoziții persoanelor și autoritățior interesate:

- Instituției Prefectului, județul Olt
- Comisiei de monitorizare
- Compartimentelor funcționale

. ... f

/PRIMAR, Z-7\ 

Pistol 'Marian

V
Nr.197 din 20.08.2019

AVIZAT, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela


